

“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PARA O AMBULATÓRIO CENTRAL, UBS DE SAMBAETIBA, POSTO DE SAÚDE PREF. MILTON RODRIGUES DA ROCHA, UBS SANTO EXPEDITO E UBS AGRO BRASIL.”

LOTE I

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Autoclave horizontal de mesa de 25 litros; digital; aço inoxidável, automático, microprocessada, com 8 ciclos de esterilização pré-programados. Contendo reservatório de água que permite a reutilização de água destilada. Dimensões internas: 30,4x60cm. Dimensões externas: 49x54x61cm. Voltagem 110volts e 2.200 watts.	UNID.	3	R\$ 3.000,00	9.000,00
2	Balança antropométrica adulto; digital, estrutura em chapa de aço carbono. Capacidade 200Kg; divisões de 100g, Proteção da célula de carga contra impactos laterais; Régua antropométrica até 2,00m em alumínio anodizado, divisão de 0,5 cm, Fonte externa 90 a 240 VAC c/chaveamento automático, Saída de dados RS 232; Display LED com 6 dígitos de 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura, Função TARA até capacidade máxima; Opcional: Saída serial, Aferida e certificada pelo IPEM/INMETRO;	UNID.	3	R\$ 1.500,00	4.500,00
3	Balança antropométrica infantil; Digital, com capacidade de até 15kg. Concha anatômica em polipropileno 540 x 300 mm anti germes. Pés reguláveis., Graduação: de 5g em 5g.	UNID.	2	R\$ 1.000,00	2.000,00
4	Balança antropométrica para obesos; Digital, acabamento em tinta poliuretano branca, régua Antropométrica com escala de 2,00 m em alumínio, capacidade para 300 kg, divisões de 100 g, plataforma na medida de 550 x 390 mm, régua antropométrica em latão cromado, cursor em aço inoxidável, altura de 1,20 m.	UNID.	2	R\$ 2.000,00	4.000,00
5	Biombo; aço inoxidável, triplo construído em tubos de ferro pintado de epoxi branco, faces com movimentos a 360°, pés com rodízios. Dimensões: 1.75x1.80m. Acompanha tecido de algodão na cor bege.	UNID.	11	R\$ 450,00	4.950,00
6	Braçadeira para injeção; aço inoxidável, pedestal altura regulável, constituída em tubos de 7/8"x0,9mm, base em quadrife tubular, haste inox em tubo 3/4" apoio do braço em chapa de aço inox 0,75mm, altura 0,80mx1,16m.	UNID.	5	R\$ 190,00	950,00
7	Cadeira de rodas adulto; em aço, pneu inflável, estrutura em aço com pintura epoxi, dobrável, apoio para braços fixos, com suporte de soro e elevação de pernas e pés fixos. Suporta até 120kg. Assento e encosto em nylon, freios bilaterais, pedais em polietileno escamoteáveis, rodas traseiras aro 24", diâmetro aro 6" giratórios. Dimensões 51x43x95x110cm.	UNID.	5	R\$ 600,00	3.000,00
8	Cadeira para coleta de sangue; aço, regulável, altura 1036mm, assento altura 480mm, comprimento 450mm e largura de 480mm, encosto altura 610mm, largura 450mm, suporte do braço 690mm a 730mm. Bandeja auxiliar altura em relação ao piso 800mm, comprimento, 270mm, largura 170mm, altura 50mm. Chassis de estrutura em aço tubular redondo, pintura eletroestática a pó cor padrão única (branco), estofado em espuma injetada densidade 38, revestimento courvim na cor grafite. Carga máxima 150kg.	UNID.	4	R\$ 470,00	1.880,00
9	Câmara para Conservação de Imunobiológicos	UNID.	1	R\$ 10.800,00	10.800,00
10	Carro de curativos; simples inox armação tubular 1", prateleira de chapa de aço inox com varandas e pes cromados e com rodízios, balde e bacia. Dimensões: 0.75mCx0.45Lx0,80A.	UNID.	2	R\$ 1.200,00	2.400,00
11	Carro maca simples; aço inoxidável, com suporte de soro, cabeceira reclinável, molejo nos 4 pés, para choque de borracha, com grades de laterais removíveis com colchonete (acessório) . Pés com rodas de 5". Dimensões 1,90x0,60x0,80cm.	UNID.	4	R\$ 2.500,00	10.000,00
12	Criocautério TIPO DE GÁS NITROGÊNIO, SUPORTE COM RODÍZIOS, COM ATÉ 5 PONTEIRAS	UNID.	1	R\$ 2.700,00	2.700,00
13	COLPOSCÓPIO COM AUMENTO VARIÁVEL , BRAÇOS, CÂMERA E MONITOR	UNID.	1	R\$ 16.000,00	16.000,00

14	Detector fetal; tipo portátil; tecnologia digital Detector de batimentos cardíacos fetais/sonar/detector fetal, equipamento de uso obstétrico não invasivo para avaliação por meio de auscultação de dados fetais, possuir saída para fone de ouvido, operar com bateria ou pilha, botões de controle liga/desliga, ajuste de volume, transdutor 1m. Acessorios basicos pilhas (1,5V) ou bateria (9V), capa protetora, fone de ouvido, gel de contato, estojo para armazenamento do conjunto.	UNID.	10	R\$ 700,00	7.000,00
15	Escada de 2 degraus em aço inoxidável, em tubos redondos de 7/8, degraus com piso de borracha, pés com ponteiros de PVC dimensões: 0.40x0.40m. 0.40x0.	UNID.	12	R\$ 300,00	3.600,00
16	Esfigmomanômetro adulto; Aparelho de verificação de pressão arterial adulto com manômetro aneróide, braçadeira nylon 24cm de comprimento por 11,5cm de largura, pera e manguito em látex, válvula em metal cromado, feixo em velcro e bolsa de courvim.	UNID.	14	R\$ 120,00	1.680,00
17	Esfigmomanômetro infantil; Aparelho de verificação de pressão arterial infantil com manometro aneróide, braçadeira nylon 15cm de comprimento por 8cm de largura, pera manguito em látex, válvula em metal cromado, feixo em velcro e bolsa de courvim.	UNID.	6	R\$ 100,00	600,00
18	Esfigmomanômetro obeso; Aparelho de verificação de pressão arterial para obeso com manometro aneróide, braçadeira nylon 30cm de comprimento por 13,5cm de largura, pera manguito em látex, válvula em metal cromado, feixo em velcro e bolsa de courvim.	UNID.	10	R\$ 200,00	2.000,00
19	Estadiometro escala minima de 0 a 210 cm em alumínio	UNID.	5	R\$ 370,00	1.850,00
20	Estetoscópio adulto; auscultador aço inoxidável; tipo duplo, com olivas e diafragmas para reposição.	UNID.	13	R\$ 120,00	1.560,00
21	Estetoscópio infantil; auscultador aço inoxidável; tipo duplo, com olivas e diafragmas para reposição.	UNID.	5	R\$ 90,00	450,00
22	Foco refletor ambulatorial; Foco clinico iluminação em LED, base com rodizios, altura regulavel, com haste flexivel sem espelho.	UNID.	16	R\$ 500,00	8.000,00
23	Lanterna clínica; Lanternas clinicas em alumínio, iluminação LED com proteção da lampada, botão liga e desliga, funciona com 2 pilhas palito. Dimensões 14cm de comprimento, 01cm de diâmetro	UNID.	5	R\$ 60,00	300,00
24	Mesa de exames; Mesa para consultório em ferro com 3 gavetas na cor branca, tamanho 0.50x0.90x0.80, estrutura em tubo 20x1.20mm e gavetas em chapa 1.06 com pés e ponteiros em PVC.	UNID.	9	R\$ 700,00	6.300,00
25	Mesa de mayo; tampo de aço inoxidável, pés em tubo de 1" em aço inoxidável	UNID.	9	R\$ 600,00	5.400,00
26	Mesa ginecológica; Mesa ginecológica de inox com estofamento revestido em courvim na cor grafite, leito dividido em 3 seções, dorso, assento e pernas. Medidas 1.85x0.55x0.85cm. Capacidade 120Kg.	UNID.	7	R\$ 1.100,00	7.700,00
27	Nebulizador portátil; bivolt, motor 1/10Hp, compressor tipo pistão oscilante, vazão de ar livre 10 litros, particulas menores que 5 microns, pressão máxima 33psi, com copo dosador.	UNID.	4	R\$ 300,00	1.200,00
28	Negatoscópio; aço inoxidável; tipo parede; 1 corpo	UNID.	5	R\$ 450,00	2.250,00
29	Oftalmoscópio com iluminação halogena 2.5V, 03 aberturas, cabo metálico, acabamento liso, cor preta com 2 pilhas alcalinas AA. Dimensões 7x5x7,5cm.	UNID.	3	R\$ 790,00	2.370,00
30	Otoscópio; Otoscópio com engate com sistema de rosca, cabo em metal cromado para uso com 02 pilhas, medidas e regulagem de intensidade de luz, composição mínima de 05 espelhos reutilizáveis.	UNID.	2	R\$ 380,00	760,00
31	Poltrona Hospitalar em armação baixa com aço/ferro pintado, assento/encosto estofado em courvin, descanso para os pés integrado, capacidade até 120 Kg, reclinção com acionamento manual	UNID.	1	R\$ 1.000,00	1.000,00
32	Suporte de Soro; suporte para soro, tipo pedestal, com altura regulável 235C em tubos pintados 7/8"x0,9mm de espessura pés tubulares com ponteiros de borracha, haste em tubos inox 3/4"x0,9mm com 4 ganchos.	UNID.	7	R\$ 300,00	2.100,00
				SUBTOTAL R\$	128.300,00

LOTE II EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
33	Computador; Processador Intel Core i5-2400 Clock 3.10Ghz ; Memória RAM 4GB, DDR 3, 1.600Mhz; disco rígido mínimo de 500 GB; monitor 18,5"; Mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); fonte compatível com o item; Sistema Operacional Windows 7 Pro(64 Bits); garantia 12 meses; teclado USB, ABNT2 107 teclas (com fio); interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi; interfaces de vídeo integrada; 6 USB (rear) e 4 USB (front) ; unidade de disco ótico, DVD-RW Dual Layer.	UNID.	5	R\$ 3.000,00	15.000,00
34	Computador Portátil processador intel core i3 ou amd a10 memória ram: 4gb, ddr3, 1600 mhz disco rígido: no mínimo 500gb unidade de disco ótico: cd/dvd rom tela: lcd de 14 ou 15 polegadas teclado: abnt2 mouse: touchpad interfaces de rede: 10/100/1000 e wifi interface: usb, hdmi, dispaly portou vga e leitor de cartão bateria: 6 células webcam: possui sistema operacional: no mínimo windows 8 pro (64 bits) garantia: mínima de 12 meses	UNID.	3	R\$ 2.500,00	7.500,00
35	Impressora laser (comum); padrão de cor, monocromático; memória 16 MB; resolução 600 X 600; velocidade 33 ppm; capacidade 100 páginas/bandeja; ciclo: 25.000 páginas/mês; interface USB e Rede; frente e verso automático; garantia mínima de 12 meses.	UNID.	3	R\$ 1.000,00	3.000,00
36	No break(para computador); potência de 1 KVA; tensão entrada/saída bivolt; alarmes audiovisual; bateria interna 01 selada; garantia mínima de 12 meses.	UNID.	4	R\$ 2.000,00	8.000,00
37	Projeto multimídia(Datashow); tecnologia LCD; resolução mínima nativa de 1024 X 768; entrada de VGA a Full HD; luminosidade mínima de 250 lúmens; conectividade; entrada / saída RGB 15 pinos e HDMI; garantia de 12 meses.	UNID.	3	R\$ 3.100,00	9.300,00
38	Tela de Projeção, tripé, área visual mínima de 1,80X 1,80 m, tecido matte white (branco opaco) garantia mínima 12 meses	UNID.	2	R\$ 700,00	1.400,00
SUBTOTAL R\$					44.200,00
LOTE III MOBILIÁRIO, PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
39	Armário, em aço, pintado, com duas portas de abrir, 3 prateleiras reguláveis, 01 fixa sem maçaneta, medindo aproximadamente 1,98x0,90x0,40, chaves, chapa na espessura 24, cor cinza.	UNID.	29	R\$ 650,00	18.850,00
40	Armário vitrine, com 2 portas, com fechadura cilíndrica, 03 prateleiras, porta e laterais de vidro de cristal incolor de 3mm, fundo e teto em chapa de aço esmaltado. Dimensões:0.50 com 0.40 profundidade e 1.50m de altura.	UNID.	2	R\$ 1.100,00	2.200,00
41	Arquivo, em aço; com 04 gavetas para pasta suspensa; com trilho telescópico, chapa na espessura 24, medindo aproximadamente 1,33x0,47x,057m, cor cinza.	UNID.	11	R\$ 520,00	5.720,00
42	Balde a pedal / Lixeira, com tampa e pedal, capacidade aproximada de 30 até 49 litros, em polipropileno.	UNID.	44	R\$ 100,00	4.400,00
43	Balde/Lixeira aço/ferro pintado de aproximadamente de 11 até 20 litros	UNID.	2	R\$ 70,00	140,00
44	Cadeira em aço; ferro pintado; assento/encosto em polipropileno; sem rodízios; sem braços; sem regulagem de altura, na cor branca.	UNID.	62	R\$ 90,00	5.580,00
45	Cadeira para obeso	UNID.	1	R\$ 400,00	400,00
46	Estante; de aço com reforço, 6 prateleiras, para peso aproximado de até 120 kg, medindo 2 m x 92 cm x 30 cm ,furação nas colunas que permite regular a altura e o espaço entre as prateleiras; na cor cinza.	UNID.	7	R\$ 340,00	2.380,00
47	Longarina, sem braços, com 03 assentos, para sala de espera, estofados sobre estrutura em ferro reforçado, pintado em esmalte sintético ou polipropileno na cor grafite.	UNID.	56	R\$ 380,00	21.280,00
48	Mesa de escritório, simples com tampo madeira em MDF ou MDP na cor grafite, com laminado em madeira com 1 a 2 gavetas, com base em ferro pintado, com fechadura, medindo aproximadamente 1.23x60cm.	UNID.	30	R\$ 300,00	9.000,00
49	Mesa para impressora	UNID.	4	R\$ 160,00	640,00
50	Mesa de reunião, confeccionada em madeira MDF/MDP; redonda de 1,2 X 1,20 m, na cor grafite, com base em ferro pintado.	UNID.	3	R\$ 500,00	1.500,00
51	Mesa para computador, madeira, MDF/MDP, com base em ferro pintado,com 03 gavetas; com suporte para CPU, na cor grafite.	UNID.	4	R\$ 500,00	2.000,00
SUBTOTAL R\$					74.090,00

LOTE IV ELETRODOMÉSTICOS PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
52	Aparelho de DVD; Reprodução automática de CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW também reproduz os formatos MP3, WMA e JPEG; com entrada USB para conexão de PC's, periféricos e outros tipos de equipamentos; controle remoto e sistema de áudio Dolby Digital; sistema de cores NTSC, PAL e Auto; Conversor D/A de áudio 24 bits e 192 kHz; Conversor D/A de vídeo 12 bits e 108 MHz; tensão do equipamento	UNID.	4	R\$ 160,00	640,00
53	Ar condicionado; Split; 12.000 BTU's; climatização, quente e frio, 110v	UNID.	18	R\$ 1.800,00	32.400,00
54	Bebedouro / Purificador; refrigerado, tipo parede, silencioso, aproximadamente 80W de potência, 110V, na cor branca, com purificador.	UNID.	3	R\$ 760,00	2.280,00
55	Geladeira/Refrigerador; com capacidade aproximada de 250 a 299 litros, 01 porta, frost free, na cor branca, voltagem de 116v, medidas aproximadas de: largura de 61,6cm/ altura 1.53,9 e peso 48,0kg.	UNID.	3	R\$ 1.100,00	3.300,00
56	Televisor, LCD; tela mínimo de 42"; com conversor digital; entrada HDMI, Portas USB; full HD.	UNID.	5	R\$ 1.800,00	9.000,00
57	Ventilador de teto; modelo comercial, sem lustre, 3 pás em aço, função exaustão, baixo nível de ruído, área de ventilação para até 20m², acionamento por chave liga e desliga, potência aproximada de 130W, alimentação 127V, na cor cinza.	UNID.	26	R\$ 150,00	3.900,00
SUBTOTAL R\$					51.520,00
VALOR TOTAL R\$					298.110,00
VALOR TOTAL GERAL POR EXTENSO: DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL E CENTO E DEZ REAIS.					

CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO:

1 – Os equipamentos/ materiais solicitados deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias após recebimento da Nota de Empenho, no Almoarifado Central, situado na Rua Dr. Pereira dos Santos, s/n – Anexo ao Restaurante Popular - Centro – Itaboraí - RJ, de segunda a sexta, no horário de 08 as 16:00 horas;

2 – Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários ao fornecimento dos mesmos;

3 – A empresa vencedora deverá realizar a instalação dos equipamentos nas Unidades de Saúde;

4 – A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação.

5 - O pagamento será em até 30 dias, a partir do adimplemento da obrigação, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo Almoarifado Central;

5 – O prazo de garantia dos equipamentos/materiais não poderá ser inferior a 12 meses, a contar da data de entrega no Almoarifado Central,

6 – Todos os equipamentos deverão estar acompanhados dos certificados e dentro das normas estabelecidas pelo órgão competente;

7 – Todos os atos do presente instrumento sujeitam-se integralmente as normas da Lei Federal 8.666, de 21/06/1993, bem como as demais alterações.